
  

UNIVERSIDAD NACIONAL DE HUANCAVELICA 

Consejo Universitario 

RESOLUCIÓN N° 0633-2023-CU-UNH 
Huancavelica, 19 de junio de 2023 

 
 

 
 
 
 

 
1 

VISTOS: 
 

Informe N° 0169-2023-UGyT-SEGE-R-UNH (06.06.2023), más 12 folios, 
Hoja de Trámite de Secretaría General con Proveído N° 1953 (06.06.2023), Oficio 
Transcriptorio N° 0699-2023-CU-SEGE-R-UNH (08.06.2023); sobre otorgamiento 
de Título Profesional a los Bachilleres de las diferentes facultades y del Programa 
de Complementación Académica de la Facultad de Ciencias de la Educación de la 
Universidad Nacional de Huancavelica; y 
 
CONSIDERANDO: 
 

Que, de conformidad con lo previsto por el artículo 18º de la Constitución 
Política del Perú, artículo 8° de la Ley Universitaria N° 30220: Cada universidad es 
autónoma en su régimen normativo, de gobierno, académico, administrativo y 
económico. Las universidades se rigen por sus propios estatutos en el marco de la 
Constitución y de las Leyes; y, El Estado reconoce la autonomía universitaria. La 
autonomía inherente a las universidades se ejerce de conformidad con lo 
establecido en la Constitución; respectivamente;  

 
Que, la jefa de la Unidad de Grados y Títulos, remite al secretario general de 

la UNH, Informe N° 0169-2023-UGyT-SEGE-R-UNH (06.06.2023), la relación de 
los Bachilleres aptos para la expedición del Título Profesional de las diferentes 
facultades y del Programa de Complementación Académica de la Facultad de 
Ciencias de la Educación de la Universidad Nacional de Huancavelica, el cual fue 
incluido en agenda para ser tratado en Consejo Universitario;  

 
Que, conforme señala el numeral 2) del artículo 11° del Estatuto de la UNH, 

modificado con Resolución de Asamblea Universitaria N° 0008-2023-AU-UNH 
(05.05.2023), los fines de la Universidad Nacional de Huancavelica son: Formar 
profesionales de alta calidad, de manera integral, con el pleno sentido de 
responsabilidad social, de acuerdo con las necesidades de la región y del país; 

 
Que, el artículo 83° del Estatuto de la UNH, establece: La UNH otorga los 

grados académicos de bachiller, maestro, doctor, título profesional y título de 
segunda especialidad en nombre de la Nación, aprobados en cada Facultad y 
Escuela de Posgrado. En los grados y títulos de las carreras profesionales o 
programas de posgrado acreditados, se mencionará tal condición;  

 

  

UNIVERSIDAD NACIONAL DE HUANCAVELICA 

Consejo Universitario 

RESOLUCIÓN N° 0633-2023-CU-UNH 
Huancavelica, 19 de junio de 2023 

 
 

 
 
 
 

 
1 

VISTOS: 
 

Informe N° 0169-2023-UGyT-SEGE-R-UNH (06.06.2023), más 12 folios, 
Hoja de Trámite de Secretaría General con Proveído N° 1953 (06.06.2023), Oficio 
Transcriptorio N° 0699-2023-CU-SEGE-R-UNH (08.06.2023); sobre otorgamiento 
de Título Profesional a los Bachilleres de las diferentes facultades y del Programa 
de Complementación Académica de la Facultad de Ciencias de la Educación de la 
Universidad Nacional de Huancavelica; y 
 
CONSIDERANDO: 
 

Que, de conformidad con lo previsto por el artículo 18º de la Constitución 
Política del Perú, artículo 8° de la Ley Universitaria N° 30220: Cada universidad es 
autónoma en su régimen normativo, de gobierno, académico, administrativo y 
económico. Las universidades se rigen por sus propios estatutos en el marco de la 
Constitución y de las Leyes; y, El Estado reconoce la autonomía universitaria. La 
autonomía inherente a las universidades se ejerce de conformidad con lo 
establecido en la Constitución; respectivamente;  

 
Que, la jefa de la Unidad de Grados y Títulos, remite al secretario general de 

la UNH, Informe N° 0169-2023-UGyT-SEGE-R-UNH (06.06.2023), la relación de 
los Bachilleres aptos para la expedición del Título Profesional de las diferentes 
facultades y del Programa de Complementación Académica de la Facultad de 
Ciencias de la Educación de la Universidad Nacional de Huancavelica, el cual fue 
incluido en agenda para ser tratado en Consejo Universitario;  

 
Que, conforme señala el numeral 2) del artículo 11° del Estatuto de la UNH, 

modificado con Resolución de Asamblea Universitaria N° 0008-2023-AU-UNH 
(05.05.2023), los fines de la Universidad Nacional de Huancavelica son: Formar 
profesionales de alta calidad, de manera integral, con el pleno sentido de 
responsabilidad social, de acuerdo con las necesidades de la región y del país; 

 
Que, el artículo 83° del Estatuto de la UNH, establece: La UNH otorga los 

grados académicos de bachiller, maestro, doctor, título profesional y título de 
segunda especialidad en nombre de la Nación, aprobados en cada Facultad y 
Escuela de Posgrado. En los grados y títulos de las carreras profesionales o 
programas de posgrado acreditados, se mencionará tal condición;  

 



  

UNIVERSIDAD NACIONAL DE HUANCAVELICA 

Consejo Universitario 

RESOLUCIÓN N° 0633-2023-CU-UNH 
Huancavelica, 19 de junio de 2023 

 
 

 
 
 
 

 
2 

Que, el artículo 85° de la norma precitada, establece: Para obtener el título 
profesional se requiere contar con el grado académico de bachiller obtenido en la 
UNH, la aprobación preferentemente de una tesis o trabajo de suficiencia 
profesional, y demás requisitos exigidos en el Reglamento Único de Grados y 
Títulos de la UNH; 

 
Que, el artículo 136° del Estatuto de la UNH, sobre el Consejo Universitario, 

señala que, El Consejo Universitario es el máximo órgano de gestión, dirección y 
ejecución académica, investigativa y administrativa que cumple en conformidad con 
lo señalado en el presente Estatuto; 

 
Que, el numeral 9) del artículo 141° de la norma en mención, establece como 

atribución de Consejo Universitario: Conferir los grados académicos y los títulos 
profesionales aprobados por las facultades y Escuela de Posgrado (…);   

 
Que, de acuerdo a lo señalado por el Reglamento de Grados y Títulos de la 

Universidad Nacional de Huancavelica, para el otorgamiento del Título Profesional 
en la Universidad Nacional de Huancavelica; los consejos de Facultad, mediante 
resoluciones aprueban el otorgamiento a los bachilleres de las diferentes 
facultades; en la presente los expedientes fueron  remitidos a Secretaría General 
quien a su vez deriva a la Unidad de Grados y Títulos  para su respectiva revisión; 
es preciso señalar que cada uno de los expedientes mencionados cuentan con la 
documentación sustentatoria correspondiente; 

 
Estando a lo acordado por Consejo Universitario en sesión ordinaria del día 

07 de junio de 2023, y en uso de las atribuciones que le confiere al Titular del Pliego, 
la Ley Universitaria Nº 30220, Estatuto de la UNH y Resolución de Comité Electoral 
Universitario N° 006-2021-CEU- UNH (02.07.2021); 
 
SE RESUELVE: 
 
ARTÍCULO PRIMERO. – CONFERIR en nombre de la Nación el Título Profesional 
a los bachilleres de la Universidad Nacional de Huancavelica, por la modalidad de 
Tesis, que a continuación se detalla: 
 

   TÍTULO PROFESIONAL 
(MODALIDAD TESIS) 

 
 



  

UNIVERSIDAD NACIONAL DE HUANCAVELICA 

Consejo Universitario 

RESOLUCIÓN N° 0633-2023-CU-UNH 
Huancavelica, 19 de junio de 2023 

 
 

 
 
 
 

 
3 

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN 
 

TÍTULO PROFESIONAL DE LICENCIADO(A) EN CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN: 
EDUCACIÓN INICIAL  
 
NOMBRES Y APELLIDOS 
 
1. MARY SOLEDAD VILLALVA MENDOZA 

2. MAGDA VILCAS GASPAR 

TESIS: "LA TÉCNICA DEL MODELADO PARA MEJORAR LA PRE – ESCRITURA EN 
NIÑOS MENORES DE 6 AÑOS EN UNA INSTITUCIÓN EDUCATIVA INICIAL EN 
HUANCAVELICA". 

 
 

FACULTAD DE CIENCIAS EMPRESARIALES 
 

TÍTULO PROFESIONAL DE LICENCIADO(A) EN ADMINISTRACIÓN 
 
NOMBRES Y APELLIDOS 
 
1. JUAN ALBERTO VILLAVICENCIO CHUQUILLANQUI 

2. JUAN CARLOS ULLOA PAYTAN 

TESIS: "GESTIÓN DE LAS RELACIONES CON EL CLIENTE Y LA CALIDAD DEL 
SERVICIO EN LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS PARTICULARES DE LA CIUDAD 
DE HUANCAVELICA – AÑO 2016". 
 

3. KAROLAI MILAGROS LLANOVARCED VERGARA 

TESIS: "LIDERAZGO Y DESEMPEÑO LABORAL DE LOS TRABAJADORES DEL 
CENTRO PREUNIVERSITARIO DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
HUANCAVELICA - 2019". 
 

4. JINO GIRALDEZ VIVAR 

TESIS: "HABILIDADES GERENCIALES Y LA TOMA DE DECISIONES EN LA 
DIRECCIÓN REGIONAL DE TRANSPORTE Y COMUNICACIONES DE 
HUANCAVELICA, 2019”. 
 

5. EDGAR TAIPE ESCOBAR 

TESIS: "LA PLANEACIÓN ESTRATÉGICA EN LA TOMA DE DECISIONES DEL 
PERSONAL DIRECTIVO DE LA MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE YAULI AÑO 2014”. 
 

6. FRANK KENNY CONCE ROJAS 



  

UNIVERSIDAD NACIONAL DE HUANCAVELICA 

Consejo Universitario 

RESOLUCIÓN N° 0633-2023-CU-UNH 
Huancavelica, 19 de junio de 2023 

 
 

 
 
 
 

 
4 

TESIS: "ESTRÉS LABORAL Y LA PRODUCTIVIDAD LABORAL DE LOS 
TRABAJADORES DE LA DIRECCIÓN REGIONAL AGRARIA DE HUANCAVELICA - 
2021”. 

 
 
TÍTULO PROFESIONAL DE CONTADOR(A) PÚBLICO 
 
NOMBRES Y APELLIDOS 
 
1. JUDITA ELIZABETH ACEVEDO CCENCHO 

TESIS: "GESTIÓN DE TESORERÍA Y TOMA DE DECISIONES EN EL GOBIERNO 
REGIONAL DE HUANCAVELICA, AÑO 2020". 
 

2. MIRENIA ZAMBRANO TAIPE 

3. ROSSY OLINDA JURADO CCAHUAYA  

TESIS: "FISCALIZACIÓN TRIBUTARIA Y RECAUDACIÓN FISCAL DE LOS 
CONTRIBUYENTES DE LA LOCALIDAD DE HUANCAVELICA, 2021". 
 

4. DANIEL INGA VARGAS 

TESIS: "LA INSPECCIÓN DEL TRABAJO Y EL PAGO DE BENEFICIOS SOCIALES A 
LOS TRABAJADORES DE PARTE DE EMPLEADORES DEL SECTOR PRIVADO QUE 
PRESTAN SERVICIOS EN LA PROVINCIA DE HUANCAVELICA, AÑO 2013 ". 
 

5. ELIZABETH HINOJOSA PACO 

TESIS: "LA CONCIENCIA TRIBUTARIA DE LOS CONTRIBUYENTES Y EL MONTO 
RECAUDADO DEL IMPUESTO PREDIAL EN PERIODO VOLUNTARIO DEL DISTRITO 
DE HUANCAVELICA, PRIMER SEMESTRE 2017". 
 

 
FACULTAD DE CIENCIAS DE INGENIERÍA 

 
TÍTULO PROFESIONAL DE INGENIERO(A) CIVIL 
 
NOMBRES Y APELLIDOS 
 
1. BORIS YELTSIN LANDEO NAVARRO 

TESIS: "INFLUENCIA DEL CAUCHO GRANULADO EN LA ADHERENCIA DE MUROS 
DE ALBAÑILERÍA". 

 
 
TÍTULO PROFESIONAL DE INGENIERO(A) ZOOTECNISTA 
 



  

UNIVERSIDAD NACIONAL DE HUANCAVELICA 

Consejo Universitario 

RESOLUCIÓN N° 0633-2023-CU-UNH 
Huancavelica, 19 de junio de 2023 

 
 

 
 
 
 

 
5 

NOMBRES Y APELLIDOS 
 
1. EDGAR JOEL LOPEZ CCAICO 

TESIS: "ADAPTABILIDAD DE CUATRO CULTIVARES DE MAÍZ (Zea mayz L.) CON 
FINES FORRAJEROS". 

 
TÍTULO PROFESIONAL DE INGENIERO(A) AMBIENTAL Y SANITARIO 
 
NOMBRES Y APELLIDOS 
 
1. JESUS ANTONIO ALIAGA BERROCAL 

2. ESTEFANI DENISS CANCHARI FIERRO 

TESIS: "EVALUACIÓN DE LA REMOCIÓN DE LA MATERIA ORGÁNICA MEDIANTE 
LA IMPLEMENTACIÓN DE UN FILTRO INTERMITENTE DE ARENA EN EL 
TRATAMIENTO SECUNDARIO DE AGUAS RESIDUALES DEL CENTRO POBLADO 
DE HUAYLACUCHO - HUANCAVELICA". 

 
3. MELODY MONTAÑEZ ARQUIÑIVA 

4. JULEISSY VILCAS MATAMOROS 

TESIS: "CONTAMINACIÓN POR METALES PESADOS (AS, CD, CO, CR, HG, PB) EN 
SEDIMENTOS SUPERFICIALES DE LA LAGUNA DE CHOCLOCOCHA - 
HUANCAVELICA". 
 

5. YOMIRA YORKA LAURENTE HUAMAN 

TESIS: "CARACTERIZACIÓN DE FUENTES DE AGUA PARA CONSUMO HUMANO 
EN EL CENTRO POBLADO DE HUAYLACUCHO, HUANCAVELICA, 2022 ". 

 
 

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 
 

TÍTULO PROFESIONAL DE OBSTETRA 
 
NOMBRES Y APELLIDOS 
 
1. LIZ ANA DELGADILLO TELLO 

2. SANTA ELENA HINOJOSA MUÑOZ 

TESIS: "CARACTERÍSTICAS MATERNO – PERINATALES EN GESTANTES CON 
COVID – 19, EN EL HOSPITAL PROVINCIAL DE ACOBAMBA – HUANCAVELICA 
2021". 

FACULTAD DE DERECHO Y CIENCIAS POLÍTICAS 
 
TÍTULO PROFESIONAL DE ABOGADO(A) 



  

UNIVERSIDAD NACIONAL DE HUANCAVELICA 

Consejo Universitario 

RESOLUCIÓN N° 0633-2023-CU-UNH 
Huancavelica, 19 de junio de 2023 

 
 

 
 
 
 

 
6 

 
NOMBRES Y APELLIDOS 
 
1. JOSE LUIS ROJAS QUINTO 

TESIS: "DISCRIMINACIÓN NORMATIVA AL INSPECTOR DE TRANSPORTE 
MUNICIPAL POR LA INFRACCIÓN M – 18: MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE 
CHUPACA - 2020". 
 

2. RUBER CHAHUAYO MITMA 

TESIS: "VIOLENCIA DE GÉNERO Y ACCESO A TIERRAS COMUNALES EN LA 
COMUNIDAD CAMPESINA CALLQUI CHICO – HUANCAVELICA 2021". 

 
 

FACULTAD DE INGENIERÍA DE MINAS CIVIL AMBIENTAL 
 

 
TÍTULO PROFESIONAL DE INGENIERO(A) CIVIL 
 
NOMBRES Y APELLIDOS 
 
1. WALTER EMERSON LIMA QUISPE 

2. JESUS DAVID CURO CARBAJAL 

TESIS: "DETERMINAR EL ÍNDICE DE SOSTENIBILIDAD CONSIDERANDO LOS 
ASPECTOS TÉCNICOS Y ADMINISTRATIVOS DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE 
DEL BARRIO MIRAFLORES DEL DISTRITO DE LIRCAY, PROVINCIA DE ANGARAES 
- 2021". 

 
FACULTAD DE INGENIERÍA ELECTRÓNICA – SISTEMAS 

 
TÍTULO PROFESIONAL DE INGENIERO(A) DE SISTEMAS 
 
NOMBRES Y APELLIDOS 
 
1. JUSTO JOEL SAPALLANAY LAZO 

TESIS: "APLICACIÓN MÓVIL WILLKAPP EN LA PROMOCIÓN TURÍSTICA DE LA 
PROVINCIA HUANCAVELICA". 

 
FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS 

 
TÍTULO PROFESIONAL DE INGENIERO (A) AGRÓNOMO 
 
NOMBRES Y APELLIDOS 



  

UNIVERSIDAD NACIONAL DE HUANCAVELICA 

Consejo Universitario 

RESOLUCIÓN N° 0633-2023-CU-UNH 
Huancavelica, 19 de junio de 2023 

 
 

 
 
 
 

 
7 

 
1. ANGELICA CURI PERALTA 

TESIS: "EFECTO DE LAS COBERTURAS VEGETALES EN LA HUMEDAD DEL 
SUELO Y EL RENDIMIENTO DE (Lactuca sativa) EN ACOBAMBA - HUANCAVELICA". 
 

2. ROLANDO CARHUAS GARCIA 

TESIS: "EVALUACIÓN DE TRES TÉCNICAS DE RIEGO PARA LA OPTIMIZACIÓN DE 
LA EFICIENCIA DE RIEGO EN EL CULTIVO DE PAPA (SOLANUM TUBEROSUM) EN 
LA COMUNIDAD DE JESÚS NAZARENO DE CHONTACA". 
 

3. SAMUEL PALOMINO QUISPE 

TESIS: "EVALUACIÓN DE LA PRODUCCIÓN DEL CULTIVO ASOCIADO DE 
LEGUMINOSAS Y GRAMÍNEAS FORRAJERAS EN LA COMUNIDAD DE 
JACASPAMPA, OCROS - AYACUCHO". 

 
4. LUIS RUBEN MAVILA QUISPE 

TESIS: "EVALUACIÓN DE LA POBLACIÓN Y DIVERSIDAD DE SEMILLAS DE FLORA 
NATURAL EN SUELOS DE CAMPOS AGRÍCOLAS DE ACOBAMBA - 2021". 
 

TÍTULO PROFESIONAL DE INGENIERO (A) AGROINDUSTRIAL 
 
NOMBRES Y APELLIDOS 
 
1. CLIDE DAVILA HUISA 

TESIS: "EVALUACIÓN DE LA CALIDAD MICROBIOLÓGICA DEL QUESO FRESCO 
ELABORADO POR CUATRO ASOCIACIONES EN LA CIUDAD DE HUANCAVELICA". 

 
ARTÍCULO SEGUNDO. – CONFERIR en nombre de la Nación el Título Profesional a los 
bachilleres del Programa de Complementación Académica de la Facultad de Ciencias de 
la Educación de la Universidad Nacional de Huancavelica, por la modalidad de Tesis, que 
a continuación se detalla: 
 

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN 
PROGRAMA DE COMPLEMENTACIÓN ACADÉMICA 

(MODALIDAD TESIS) 
 

TÍTULO PROFESIONAL DE LICENCIADO(A) EN CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN 
CARRERA PROFESIONAL: EDUCACIÓN INICIAL 
 
NOMBRES Y APELLIDOS 
 
1. CAROLINA BEDOYA ESPINOZA 



  

UNIVERSIDAD NACIONAL DE HUANCAVELICA 

Consejo Universitario 

RESOLUCIÓN N° 0633-2023-CU-UNH 
Huancavelica, 19 de junio de 2023 

 
 

 
 
 
 

 
8 

2. DELIA ELIZABETH VILLANUEVA QUISPE 

TESIS: "LA AUTOESTIMA DE NIÑOS Y NIÑAS DE LA INSTITUCIÓN EDUCATIVA 
INICIAL N° 198 “SAGRADO CORAZÓN DE JESÚS” PARCO CHACAPUNCO – 
ANCHONGA - ANGARAES". 

 

ARTÍCULO TERCERO. – DISPONER el cumplimiento a través de Secretaría 
General de la Universidad Nacional de Huancavelica, debiendo realizar la 
expedición de diplomas el día 30 de junio de 2023, en el Complejo Educativo de 
Servicios Académicos y Administrativos de la UNH.                           
 
ARTÍCULO CUARTO. – REMITIR la presente, a la Superintendencia Nacional de 
Educación Superior Universitaria, Vicerrectorado Académico, Dirección General de 
Administración, Unidad de Grados y Títulos, facultades inmersas en la presente, de 
la Universidad Nacional de Huancavelica e interesados, para su conocimiento y 
demás fines.     
 
Regístrese, comuníquese y archívese. ------------------------------------------------------- 
 
 

 

 

 

 
______________________________ 

Edgardo Félix Palomino Torres 
Rector 

Universidad Nacional de Huancavelica 

 ______________________________ 
Daniel Quispe Vidalón 

Secretario General 
Universidad Nacional de Huancavelica 

 

     DQV/Jlsq.  


		2023-06-21T14:57:46-0500
	QUISPE VIDALON Daniel FAU 20168014962 soft
	Doy V° B°


		2023-06-21T14:57:57-0500
	QUISPE VIDALON Daniel FAU 20168014962 soft
	Doy V° B°


		2023-06-21T14:58:09-0500
	QUISPE VIDALON Daniel FAU 20168014962 soft
	Doy V° B°


		2023-06-21T14:58:20-0500
	QUISPE VIDALON Daniel FAU 20168014962 soft
	Doy V° B°


		2023-06-21T14:58:32-0500
	QUISPE VIDALON Daniel FAU 20168014962 soft
	Doy V° B°


		2023-06-21T14:58:44-0500
	QUISPE VIDALON Daniel FAU 20168014962 soft
	Doy V° B°


		2023-06-21T14:58:56-0500
	QUISPE VIDALON Daniel FAU 20168014962 soft
	Doy V° B°


		2023-06-21T14:59:08-0500
	QUISPE VIDALON Daniel FAU 20168014962 soft
	Soy el autor del documento


		2023-06-21T16:12:57-0500
	PALOMINO TORRES Edgardo Felix FAU 20168014962 soft
	Doy V° B°


		2023-06-21T16:13:58-0500
	PALOMINO TORRES Edgardo Felix FAU 20168014962 soft
	Doy V° B°


		2023-06-21T16:14:08-0500
	PALOMINO TORRES Edgardo Felix FAU 20168014962 soft
	Doy V° B°


		2023-06-21T16:14:21-0500
	PALOMINO TORRES Edgardo Felix FAU 20168014962 soft
	Doy V° B°


		2023-06-21T16:14:35-0500
	PALOMINO TORRES Edgardo Felix FAU 20168014962 soft
	Doy V° B°


		2023-06-21T16:15:06-0500
	PALOMINO TORRES Edgardo Felix FAU 20168014962 soft
	Doy V° B°


		2023-06-21T16:17:26-0500
	PALOMINO TORRES Edgardo Felix FAU 20168014962 soft
	Soy el autor del documento


		2023-06-21T16:17:35-0500
	PALOMINO TORRES Edgardo Felix FAU 20168014962 soft
	Doy V° B°




